Statimq; corp⁹ sãcti dyomisij se erexit
 et caput suũ inter brachia angelo duce
 et celesti lumine p̄cedente p̄ duo miliaria
 deportauit a loco qui dicitur mōs mar
 tium vsq; ad locũ ubi nũc sua electio
 ne ⁊ dei p̄uidencia req̄esit. Tanta autē
 ibidē angeloz melodia insonuit vt iter
 multos q̄ audierũt etiã larua uxoz p̄fecti
 lubzij xp̄ianã se eē clamauit ⁊ mox ab
 impijs decollata et ī suo sanguine bap
 tislata occubuit. Filius autē eius nomie
 urbi⁹ rome s̄ trib⁹ impatorib⁹ milita
 uit Deinde pisius rediens baptisat ⁊ re
 ligiosoz numero socatur Dum autem
 infideles metuerent ne sãctoz rustici
 et eleuterij corpa xp̄iani sepelirēt iussit
 vt in secana mergerētur. **A**atrone autē
 quedam nobilis vectorem ad p̄andũ
 inuitauit et illis epulãtib⁹ sãctorum
 corpa furtiue s̄ripuit ⁊ agro suo occul
 te sepeliri fecit q̄ postea p̄secucōe cessãte
 inde sustulit ⁊ corpi beati dyomisij hono
 rifice socauit Passi sũt anno domini xc.
 vi. etatis vero beati dyo. xc. Tēpore lu
 douia legati Michaelis ipatoris cōstã
 tinopolitani inter cetera munera detulerũt
Ludouico filio karoli magni libros
 dyo. de ierarchia de greco ī latinũ trãsla
 tos qui cũ gaudio sũt recepti ⁊. xix. in
 firmi in ipsa nocte ī ecclesia eius curati
Cum apud arelatũ sãctus regis eps
 missaz solemnia celebraret ap̄loz no
 mimib⁹ in canone recitatis adiunxit et be
 atis martiribus suis dyomisio rustico et
 eleutio. Quo dicto cũ adhuc dei famu
 los uiuere crederet plurimũ mirari cep̄
 tur coz noia sic nesciēs in canone p̄tu
 lisset. Et ecce eidē miranti tres columbe
 apparuerũt sup̄ crucē altaris residentes
 que sãctoz martiz noia habebãt suis
 pectorib⁹ sanguine insignita Quas dis
 ligenter intues sãctos migrasse a corpe

intellexit. Circa annũ dñi. dc. xliiij. **D**as
 gobtus rex francoz vt ī quadã habes
 cromica qui longe ante pipinũ regnas
 uerat a sui puericia sãctũ dyomisũ in
 magna ueneracione habere cepit. Nã et
 quãdo dotarij patris sui iram metuebat
 ad ecclesiã sãcti dyo. cōtinuo fugiebat
Cum ergo factus iam rex mortu⁹ fuissz
 cuiusdam sãcto uiro in uisione mōstra
 tum est qd̄ aia ei⁹ ad iudiciũ rãpta fuit
 et multi sãcti suaz ecclesiãz exspoliaz
 tionem obiebat eidē. Cumq; ergo ma
 li angeli iã ad penas rape eã uellēt af
 fuit beatus dyomis⁹ ⁊ eius interuētu libe
 ratus est ⁊ penam euasit forte enī eius
 anima ad corp⁹ redijt ⁊ ibi penitentiã
 egit. clodoueus rex corp⁹ sãcti dyo.
 minus religiose discoopiēs os brachij
 eius fregit et cupide rapuit qui mox in
 amittia raptus est. Et nota qd̄ igmarus
 episcopus remensis dicit in epl̄a quam
 misit ad karolum. qd̄ iste dyo. missus in
 galliã fuit dyo⁹ artopagita vt sup̄dis
 ctum est Idē testat Job⁹ scot⁹ in epl̄a
 ad karolum ne forte rãco ex compoto
 temporis cōtradicat sicut aliqui obiecere
 voluerunt. **De sãcto Alexio**

Alexius papa anno domini. cc.
 xxiij. sub alexandro impatore
 martiriũ passus est. Cui⁹ tēpor
 ribus p̄s emmenacoꝝ vrbis rome diuis
 est incendio cōcremata ⁊ sinistra manus
 iouis aurea liq̄facta. Tunc om̄s sacer
 dotes ad alex. impatorē uenerunt peten
 tes vt dij irati sacrificijs placarent Dũ
 ergo offerrent subito celo sereno mane
 die iouis diuino fulmiē. iij. sacer dotes
 ydoloꝝ mortui sunt. et ara iouis cōcre
 mata est et sol obscuratus est ita vt po
 pulus romanus fugeret extra muros.
Audiens autem palmarcus cōsul qd̄ ca
 lix⁹ cũ suis clericis trãs tibzĩm latitaret

rogauit ut christiani per quos hoc ma-
lum contigerat ad purgationem ciuita-
tis penitus deleuerentur. **P**almacius itaque
potestate accepta cum illuc cum militi-
bus properasset sed illi protinus excecati
fuerunt. tertius alexandro hoc pro-
tinus nuntiavit. Tunc imperator ius-
sit ut die mercurij omnis populus con-
ueneret et mercurio immolaret ut ab
eo super hijs responsa acciperet. Quod
cum fieret. uirgo quedam templi nomi-
ne **J**uliana arrepta a demone exclama-
uit. **D**eus calixti est verus et uiuus
deus qui nostris est pollutombus in-
dignatus. Quod audiens palmacus trans-
iit ad urbem iauennanum ad san-
ctum calixtum accessit et cum uxore
sua et familia se ab eo baptizari fecit.
Quod audiens imperator eum accersitum
simplicio senatori tradidit ut verbis
blandis eum moneret ex eo quod rei pu-
blice plurimum necessarius esset. **P**al-
macio vero ieiunijs et orationibus per-
seuerante venit ad eum quidam miles
promittens quod si uxorem suam paralit-
icam sanaret continuo crederet. **C**um
ergo palmacus oraret. illa sanata. ad
palmacum cucurrit dicens. **B**aptiza-
me in nomine christi qui tenuit manum
meam et auerit me. Tunc calixtus
ueniens ipsam cum viro suo simplicio
et multis alijs baptizauit. Quod audi-
ens imperator iussit omnes baptizatos
decollari. **C**alixtum vero quinque diebus
sine cibo et potu manere fecit. Ille au-
tem uidens eum amplius confortari.
iussit eum diebus singulis fustigari. de-
inde per fenestram precipitatum alligas-
tumque saxo in puteum precipitari. **A**-
sterius autem presbiter corpus eius de
puteo eleuauit et ipsum in cimiterio ca-
lipodij sepeluit.

De sancto leonardo

Leonardus odor populi a leos
quod est populus et nardus
quod est herba redolens quod or-
dore bone fame populum ad se traheret
vel leonardus dicitur quasi legens ar-
dua. vel leonardus a leone. **L**eo enim
quatuor habet in se. **P**rimo habet for-
titudinem quam fortitudinem ut dicit
ysidorus habet in pectore et in corpore
Sic beatus leonardus habuit fortis-
tudinem in pectore per malarum res-
frenationem cogitationum et in capite
per infatigabilem supernorum contem-
placionem. **S**ecundo habet sagaci-
tatem. et hoc in duobus scilicet in aper-
tione oculorum cum dormiuit et in di-
rectione vestigiolorum cum fugit. **S**ic leo-
nardus uigilauit per laborem actio-
nis et uigilando dormiuit per quietem
contemplacionis et in se deleuit uesti-
gia mundane totius affectionis. **T**er-
cio habet uirtuositatem in uoce. quod
eius uox tercia die suscitauit leonculum
natum mortuum et omnem bestiam fis-
gere facit gradum. **S**ic leonardus
multos mortuos in peccatis resuscitauit et
multos mortuos bestialiter uiuentes. in
operibus bonis fixit. **Q**uarto habet ti-
morem in corde quia secundum ysidoro-
rum duo timet scilicet strepitum et ig-
nem accensum. **S**ic leonardus timu-
it et timendo uitauit strepitum mun-
dane sollicitudinis et ideo in desertum fu-
git et ignem terrene cupiditatis et ideo
omnes thesauros sibi oblatos con-
tempnit.

Leonardus fuisse dicitur circa
annum domini. d. **H**ic a sans-
cto remigio reomensium archiepiscopo
de sacro fonte leuatus et ab ipso sa-
lutaribus disciplinis instructus est.

Cuius parentes primi in palatio regis
france bebantur. h. tantam gratia a rege
obtinet qd omnes in carcerati qd ipse
uisitabat ptnus absoluebantur. Cum
igitur fama sanctitatis eius excreceret
rex multo tempore eum secum manere coe-
git donec optuno tempore ei epatum dona-
ret. Quod ille renuit et solitudinem desiderans
relictis omnibus aurelianum predicando cum
fratre suo hifardo deuenit ubi postquam in
quodam cenobio aliquandiu uixerunt. dum
hifardus super ripam ligeris solitarius manere
uellet et leonardus per sancti spiritus ad-
monitionem in aquitania disponderet predica-
re osculantes se abinuicem discesserunt. Le-
onardus igitur ubique predicans multa mira-
cula exercens in quadam silua ciuitati le-
mouice uiana habitauit ubi erat aula
regia causa uenacionis constructa. Accidit
autem ut quadam die rex ibi uenaretur et
regina illuc causa delectationis egressa
per uicinitates. Cum ergo rex et familia
propter regine piclitarum lugerent et leon-
ardus per nemus transiret et gemencium
uoces audiret. pietate commotus illuc
peruenit et a rege uocatus ptnus intro-
iuit. Cum igitur a rege interrogatus quis
esset et se sancti remigij discipulum fuisse
narraret rex spem bonam concipiens et a
bono magistro ipsum bene instructum exi-
stimans ipsum ad reginam induxit rogans
ut suis precibus de recuperata diuice et edi-
ta ple duplex gaudium obtineret. Tunc
ille oratione fusa quod petebat ptnus impet-
trauit. Cum autem rex multa in auro et
argento sibi offerret ille ptnus recusa-
uit admonens ut h. pauperibus daret di-
cens. Ego nullis horum indigeo sed tantum
in aliqua siluarum contemptis huius
mundi diuicijs soli christo famulari desidero.
Cum autem rex totum illud nemus sibi tra-
dere uellet ille ait. Non totum illud accipio

sed quantum nocte cum meo asello circuire
potero tamen michi concedi exopto. Quod rex
libentissime adimpleuit. Constructo itaque
ibi monasterio ibi diu cum adiunctis si-
bi duobus monachis in abstinentia multa
degebat. Cum autem aqua uno ab eis
miliario distaret puteum ibidem siccum peni-
tus fodi iussit quem aqua orationibus suis
impleuit. locum autem illum nobiliacum
appellauit eo quod a rege nobili traditus
sibi fuisset. ibi tantis miraculis exoruscas-
uit quod quicumque eius nomen in carcere iuo-
casset mox ruptis uinculis nullo contra-
dicente liber abiret et suas eidem cathenas
uel compedes presentaret. horum plures secum
manebant et ibidem domino seruebant. Sep-
temque famule de eius nobili stirpe ueritas
omnibus ad eum uenerunt et distributis
singulis nemoze ibi cum ipso manentes
exemplo suo plurimos adtraxerunt. De-
mius sanctus uir leonardus multis cla-
rus uirtutibus. viij. Idus nouembrijs ad
dominum migravit. ubi postquam multa
fecisset miracula clerici illius ecclesie est
reuelatum ut quia locus ille propter multi-
tudinis frequentiam arte erat alibi ecclesiam
fabricarent et illuc corpus sancti leonar-
di honorifice transportarent. At illi cum
populo triduo ieiunio et orationi insis-
tentes respicientes uiderunt totam pum-
ciam in uice cooptam. locum autem illum in quo
sanctus leonardus quiescere uolebat om-
nino uacuum conspexerunt. Ibi itaque trans-
latum. quanta miracula papue circa ieiun-
ceratos dominus pro eum faciat immensa ferri
uarietas ante eius tumulum dependens
testis existit. Vicecomes lemouicensium
ad tertiozem malorum quadam grauif-
simam cathenam fecerat quam in typo sue
tutris affigi mandauerat. qua cathena
quicumque collo agebatur cuiuslibet aeris
intemperie expositus non una sed quasi mille

mortibusangebatur. **A**ccidit autē ut
quidam seruus sancti leonardi illa cas-
thena sine culpa ligaretur. **Q**ui cum
fere vltimum spiritum efflaret intra se
quo potuit voto sanctum leonardum
rogauit ut qui alios liberaret sibi cum
seruo suo subueniret. **S**tatimq; sanc-
tus leonardus in veste candida sibi
apparens dixit. **N**oli timere quia non
morieris. **S**urge et hanc cathenam tes-
cum ad ecclesiam meam deferas. **S**eque-
re me quia ego precedam te. **Q**ui con-
furgens et cathenam accipiens sanctū
leonardum precedentem vsq; ad ecclesi-
am suam secutus est. **S**tatimq; ut ante
fores fuit beatus leonardus ipsum di-
misit et ecclesiam intrans que sanctus
leonardus sibi fecerat omnibus enar-
rauit et cathenam illam tam maximam
ante tumulum eius suspendit. **V**ir qui-
dam in loco sancti leonardi nobiliaco
habitans et eidem sancto valde fidelis
existens a quodam tyranno captus
est qui tyrannus intra se cogitans di-
cebat. **L**eonardus iste omnes absol-
uit et omnis vis ferri ante eum velut
cera ante ignem liquebat. **S**i hunc
igitur vinculis ligauero protinus leo-
nardus aderit et ipsum liberabit. **S**i
autem ipsum custodire possem mille
solidis ipsum redimere facerem. **S**ed
igitur quid faciam. **I**n turre mea pro-
fundam foueam faciam et hominem hūc
cōpedibus aggrauatū ibidem sub iun-
gam deinde super os fouee ligneam ar-
cham construam in qua armatos milites
accubare faciam. licet enim leonardus
ferum confringat tamē nondum
sub terra intrabit. **Q**uod cum totum quod
cogitauerat impleuisset et ille homo san-
ctum leonardum sepius inelamaret. **L**e-
onardus nocte veniens archam in qua

facebant milites reuoluit et tanq; morti-
uos in sepulchra ita eos sub ipsa con-
eludit. **D**emum multa luce foueam in-
gressus manum fidelis sui tenuit ac di-
xit. **D**ormis an uigilas. **E**cce leonar-
dus quem tu desideras. **A**t ille admi-
rans ait. **D**omine adiuua me. **C**onfes-
sum contractis cathenis apprehensum
proprijs vlmis extra turrim portauit.
Demum secum sicut amicus cum amico
confabulans vsq; ad locum suum et do-
mum ipsum deduxit. **P**eregrinus quis-
dam cum a uisitacione sancti leonardi
redisset et in auctriam captus in cauea
inclusus esset eos plurimum deprecaba-
tur ut amore sancti leonardi cum mis-
chil vnq; eis offendisset eum relaxare
deberent. **Q**ui responderunt quod nisi se co-
piose redimeret non exiret. **E**t ille. **H**ic
inter vos et sanctum leonardum cui
me sciatis recommendatum. **S**equenti
igitur nocte sanctus leonardus domi-
no illius castri apparuit ut peregrinum
suum dimitteret imperauit. **I**lle vero
mane quasi sompnum paruipendens
nullatenus dimittere voluit. **A**ltera no-
cte eidem imperans sibi apparuit. **S**ed
ille iterum obedire contempsit. **T**ercia ve-
ro nocte sanctus leonardus peregrinū
accipiens extra opidum deduxit.
Statimq; turris cum media parte castri
corruens oppressis pluribus solum prin-
cipem ad sui confusionem fractis ceuri-
bus reseruauit. **M**iles quidam in brita-
nia incarcerationis sanctum leonardum
inuocabat. qui statim cunctis uidentibus
et agnoscantibus et stupentibus in
media domo apparuit et carcerē intrans
et vincula frangens homini cathenas
in manibus posuit et per medium illo-
rum deducens omnes stupore perterruit.

Fuit et alius leonardus eiusdem professionis et virtutis cuius corpus apud corbiacum requiescit. Hic cum in monasterio esset prelatus tanta se humilitate deiebat ut omnibus inferior uideretur. Sed cum omnis pene populus ad eum conflueret. quidam inuidi regi dotario fuissent qui nisi sibi preuideret per leonardum qui multos sibi obsequium religionis colligebat regnum francie detrimentum non modicum sustineret. Quibus rex nimis credulus cum expelli iussit. Venientes autem milites ad eum huius urbis operati sunt. quod se suos futuros discipulos sponderunt. Rex quoque penitens ueritatem percipit et detractores rebus et honoribus preuasi fecit et sanctum leonardum valde dilexit et uix ad preces sancti detractores dignitati pristine restituit. Quia deo sibi impetrauit ut quicumque in carcere teneretur mox inuocato suo nomine solueretur. Dum autem quadam die orationi incuberet serpens quidam maximus a pedum usque in eius sinum tetendit qui propter hoc nullatenus ab oratione surrexit. Completa vero oratione dixit ei. Scio quod ab inicio creatiois tue homines quantum preuales inquietas. Sed nunc si in me tradita est potestas fac in me quod quod merui. Quo dicto serpens per caput eius exiliens ad pedes eius mortuus corruit. Post hoc autem cum duos episcopos discordantes sedasset in crastinum se finiendum precepit circa annos domini. d. lxx. **De sancto lucas**

Lucas interpretatur ipse surgens vel eleuans vel dicitur lucas a luce. Ipse enim fuit surgens ab amore mundi. eleuans se in amore dei. Fuit etiam lux mundi eo quod mundum illuminauit vniuersum. Mathei. v. vos estis lux mundi. Lux autem mundi est ipse sol que quidem lux habet in situ sublimitatem. Eccl. xxxvij. Sol oriens mundo in altis

simis dei. In aspectu delectabilitate. Eccl. xi. Dulce lumen et delectabile est oculis videre solem. In motu velocitate. ij. esdras. iij. Magna est terra et excelsum est celum et velocis cursus solis. In effectu utilitate quod secundum philosophum. homo generat homines et sol sic lucas habuit sublimitatem per celestium contemplationem. delectabilitatem per dulcem conuersationem. velocitatem per feruentem predicationem. utilitatem per doctrine sue conferentiam.

Lucas syrus natione antiochenus arte medicus fuit secundum quosdam unum de lxxij. domini discipulis. Sane cum Jeronimus dicat eum fuisse discipulum apostolorum non domini et glo. super xxxv. ex. notet quod domino predicanti non adhaesit sed post resurrectionem eius ad fidem venit magis tenendum est quod non fuerit unum de lxxij. licet aliqui fuerint opinati sic. quod tante fuit perfectionis in uita ut optime ordinatus fuerit quantum ad deum et quantum ad proximum et quantum ad seipsum et quantum ad suum officium et in signum huius quadruplicis ordinationis quatuor facies habere describitur. scilicet faciem hominis et leonis bouis et aquile. quodlibet enim de animalibus habebat quatuor facies et quatuor pennas ut dicitur eze. i. Et ut hoc melius uideatur ymaginemur aliquid animal quod habeat caput quadratum. ut lignum quadratum et in quolibet superficie ymaginemur unam faciem a parte anteriori faciem hominis a dextris faciem leonis a sinistris faciem uulvi. a parte posteriori faciem aquile. Quia facies aquile super alias eminentebat propter colli productionem quod in ea longum est ideo dicitur quod erat desuper. quodlibet enim horum. iij. pennas habebat quod cum quodlibet animal quasi quadratum ymaginemur et in quadrato sint quatuor anguli in quolibet angulo erat una penna. Per

ista quatuor animalia sunt sanctos quatuor
euangeliste significant. quorum quilibet
habuit quatuor facies scribendo. scilicet de huma-
nitate passione. resurrectione et diuinitate.
singule tamen singulis per quendam appropinquacionem at-
tribuunt. **S**ecundum **J**eronymum **M**attheus in homine
figuratur. quia principaliter circa christi huma-
nitatem imoratur. **L**ucas in utulo agens in christi
sacerdotio. **M**arcus in leone euidetur scri-
bens de resurrectione. **C**atuli enim leonum ve-
dicunt usque in die tertium. quod mortui iacent
sub rugitu leonis in die tertio exstant. **I**te-
rum quia incipit a rugitu predicacionis. **J**obs
in aquila ceteris aliter volans scribens de christi
diuinitate. christus etiam de quo scribit omnia ista quatuor
fuit. scilicet homo natus de uirgine. utulus
in passione. leo in resurrectione. aquila in ascen-
sione. **P**er has igitur. in quibus facies in quibus desig-
nat. est lucas sicut quilibet aliter euangelista.
ostendit qualiter illis. in quibus modis fuerit or-
dinatus. **N**am per faciem hominis ostendit quod re-
cte fuerit ordinatus quantum ad primum
quod debet ratione instruere. mansuetudine
atque moderare. et liberalitate fouere. **H**omo enim
est animal rationale mansuetum et liberale.
Per faciem aquile ostendit quod recte fuerit
ordinatus quantum ad deum. quia in eo oculus
intellectus. et uisus deum per contemplacionem. **R**o-
strum affectus ad ipsum exercit per meditacionem
effectus. **S**enectus abiectus per nouam conuersa-
cionem. **A**quila enim acuti luminis est ut ro-
tam solis irzeuerberatis oculis aspiciat
et in altum mirabiliter eleuata pisciculos in
medio maris uideat. **R**ostri etiam nimis
aduncati ne impediant in abo capiendo perre
allidunt et sic usus abandi abile effiat.
Exusta insuper a calore solis. et in fontem
magno impetu se precipiens senectutem abi-
at calore solis oculorum caligine consumme-
te et pennas alleuante. **P**er faciem leonis
ostendit quod recte fuerit ordinatus quantum
ad se. quia habuit generositatem per

honestam morum conuersacionem. **S**agas
citatem per insidiarum hostium iracionem.
et passibilitatem per afflictionum passionem.
Leo est enim animal generosum quia rex animalium
Est sagax quia vestigia cauda delet cum fu-
git ne inueniat. **P**assibile quia quarranam
patitur. **P**er faciem utuli siue bouis osten-
ditur quod recte fuerit ordinatus quantum ad
suum officium. quod fuit scribere euangelium
ibi enim morose processit quia incipit a nati-
uitate precursoris et natiuitate et infancia
christi et sic paulatim processit usque ad ul-
timam confirmationem. **D**iscrete incipit quia
post alios duos euangelistas ut quod illi
omississet iste suppleret. et quod sufficienter
dixissent omittet. **C**irca templum et sacri-
ficiam imoratur fuit. quod patet in prima
partio et in medio et in fine. **H**os enim est ani-
mal morosum. in ungulis scissum per quod in-
telligit discretio immolationum. **V**erum quia
beatus lucas in predictis quatuor mo-
dis ordinatus fuerit melius ostenditur
si uite eius series melius indagetur. **P**ri-
mo igitur ordinatus fuit quantum ad
deum. **T**ripliter autem ordinatur homo
quantum ad deum secundum beatum bern-
ardum scilicet affectione. cogitacione. et
intencionem. affectio debet esse sancta. cogi-
tacio munda. et intencio recta. **A**ffectio
igitur sanctam habuit quia sancto spiri-
tu plenus fuit. **J**eronymus in prologo super lucam
Objicit inquit in betania plenus spiritu sancto
Secundo habuit cogitacionem mundam quia fuit uir-
go corpe et mente. in qua notatur mundicia
cogitacionis ipsius. **T**ercio habuit intencio-
nem rectam quia in omnibus que faciebat.
honorum domini quebat. **D**e hijs duobus
ultimis dicitur in prologo super actus apo-
stolorum. sine crimine in uirginitate perma-
nens. sed quantum ad mundicia cogitacionis
domino maluit seruire id est ad honorem domini
sed quantum ad rectitudinem intencionis.

Secundo fuit ordinatus quantum ad
 primum. Ad primum autem ordinamur
 cum ei impendimus quod debemus. Tria autem sunt
 de sancto uic. sunt que primo debemus
 scilicet nostrum posse. nostrum nosse. nostrum
 velle. et quartum addatur nostrum agere.
 Postquam posse in subsidiis. nostrum nosse in consi-
 liis. Primum velle in desideriis. Primum agere in
 obsequiis. Quantum ad hoc quatuor ordi-
 natus fuit beatus lucas. Dedit enim pri-
 mo primo posse suum in subsidiis quod patet
 ex hoc quod paulo in omnibus tribulationibus
 semper adhaesit et ab eo nunquam discedens eadem
 in praedicationis subsidium fuit. ij. thi. iij.
 lucas est mecum solus in hoc quod dicit mecum
 et anquam. s. adiutor et defensor. Nota quod dicit
 sibi subsidia praestitit. In hoc quod dicit solus
 Nota quod constantem ei adhaesit. Ite. ij.
 cor. viij. dicit de lucas. Non solum autem sed
 ordinatus est ab ecclesiis sicut peregrina-
 tionis nostrae. Secundum suum nosse in
 consiliis. Tunc enim suum nosse primo tri-
 buit. cum doceret in apostolica et euangelica
 quam ipse nouerat ad utilitatem primorum
 conscripsit. De hoc ipse sibi testatur in prologo
 suo dicens. visum est et michi assecuto a
 principio diligenter ex ordine tibi scri-
 bere optime theophile ut agnoscas eorum
 verborum de quibus es eruditus veritatem. Qua-
 liter etiam praebuit suum nosse in consiliis patet
 ex illo verbo quod dicit Iero. in prologo quod
 eius verba anime languentis sunt medica-
 na. Tercio eius velle in desideriis quod patet
 ex hoc quod eis salutem eternam desiderauit
 Col. iij. Salutat vos lucas medicus
 salutat. i. salutem eternam exoptat. Quar-
 to eius agere in obsequiis quod patet ex hoc
 quod dominum quem aliquem peregrinum exte-
 mabat hospicio recepit et ei omne obse-
 quiu caritatis exhibuit. Fuit enim socius
 cleophae dum ibat in emaus sicut aliqui
 dixerunt. putat refert gregorio. in mox. licet

ambus. dicat alium fuisse cuius etiam no-
 men ponit. Tercio fuit bene ordinatus quia
 tum ad seipsum. Tria autem sunt secundum
 bernardum. que ordinant hominem ad seipsum et
 sanctum faciunt. s. lucas. sobrius. actus
 iustus. sensus pius et quolibet horum secun-
 dum ipsum bernardum. in tria diuisis victus
 inquit sobrius erit si continentem. si socialiter
 si humiliter uixerit. Actus iustus erit si
 fuerit rectus discretus fructuosus. Rectus
 per bonam intentionem. discretus per bonam
 intentionem et dimensionem. fructu-
 osus per edificationem. Sensus pius erit
 si fides nostra sentit deum summe potentem.
 summe sapientem. summe bonum. ut per eius
 potentiam nostram credamus iuuari infirmi-
 tatem. per eius sapientiam nostram credamus
 corrigi ignorantiam. Per eius bonitatem
 diuinitatem. Hoc bernardus. In his omnibus
 beatus lucas fuit optime ordinatus. Pri-
 mo enim habuit victum sobrium et
 tripliter quod uixit continentem. Nam ut te-
 statur Iero. de eo in prologo super lucam. ipse
 nec uxorem unquam habuit. nec filios. He-
 cudo socialiter hoc notatur in hoc quod dicit de ipso
 et de cleopha. Luc. vlti. Duo ex discipulis
 ibant. i. ipsa die. i. socialitas enim no-
 tat in hoc quod dicit duo. et ex hoc quod dicit
 discipuli. q. disciplinati. i. bene disciplina-
 ti. Tercio humiliter. cuius humilitas in-
 sinuatur in hoc quod nomen socii sui. s. cle-
 ophae expressit et suum tacuit. Nam secundum
 opinionem quorundam lucas ex humili-
 tate nomen suum siluit. Secundo habuit
 actum iustum qui quidem actus fuit rectus
 per intentionem hoc notatur in oratione cum
 dicitur crucis mortificationem iugiter in
 suo corpore per tui nominis amore por-
 tauit. Discretus per moderationem. Unde
 in forma bouis monstratus est quod ungula
 findit per quod uirtus discretionis exprimit.
 fructuosus per edificationem. adeo quod

fuit primis q̄ ab omnibz k̄ffis habebatur. vñ col. iij. vocatus ab ap̄lo k̄m̄s
Salutat vos lucas inq̄t medicus k̄m̄s
Tercio habuit sensum p̄m̄ quia credidit in suo euangelio professus est deum esse summe potentem. summe sapientē summe bonum. De duobus primis dicit in quarto capitulo **S**tupbant in doctrina eius quia in potestate erat sermo ipsius. De tercio patet. xvij. capitulo. **N**emo bon⁹ nisi sol⁹ de⁹. Quarto et ultimo fuit optime ordinat⁹ quantum ad suum officium qd̄ fuit scribere euangelium **I**n hoc aut̄ patet q̄litez ibi fuerit ordinatus quoniam ipsum suū euangelium fulatur m̄ta veritate **E**st aut̄ triplex veritas s. uite iusticie ⁊ doctrine. Veritas uite est adēq̄tio man⁹ ad ligūā Veritas iusticie est adēq̄tio sentencie ad causam. Veritas doctrine adēq̄tio rei ad m̄llm̄ **H**ac triplex veritate ip̄m̄ euangelium fulat qz in ip̄o euangelio h̄ triplex veritas edocet **O**stendit. n. lucas ante x̄pm̄ h̄c triplicē veritatē in se habuisse ⁊ alios docuisse. ostendit aut̄ x̄pm̄ h̄c veritatē habuisse p̄ testimonium aduersari⁹z sicut patet luc. xxvij. **A**gister scimus quia recte dicit et docet ecce veritas ⁊ doctrina et nō accipis p̄sonā ecce veritas iusticie. **S**ed in veritate uia dei docet. ecce veritas uite. bona em̄ vita dicit uia dei **S**econdo ostendit in ip̄o suo euangelio. celestia h̄c triplicē veritatē docuisse. **P**rimo em̄ ibidē docet veritas uite q̄ consistit in obseruatione m̄dator⁹ dei. **V**n̄ dicit. x. e. **D**iliges dominū deū ⁊c. hoc fac et viues **I**te. xvij. interrogauit eū ⁊c. **Q**uid faciendo uitā eternā possidebo **E**t seq̄t **A**ndata nosti. **N**on occides ⁊c. **S**econdo veritas doctrine. **V**nde quibusdam h̄c veritatem doctrine puerentib⁹ dicebas xi. c. de vobis phariseis q̄ deamatis id

est decimanda p̄dicatis mētā et rutā et omne olus et p̄teritis iudiciū ⁊ caritatem dei ⁊c. **I**te ibidē. de vobis legispitis qui tulistis clauem science ⁊c. **T**ercio veritatis iusticie ostenditur. xx. c. **R**edditte ergo que cesaris sūt cesari et que dei sūt deo. **I**te xix. c. **V**rsuptamen inimicos meos illos qui voluerunt me regnare sup se adducite huc et interficite ante me **I**tem. xij. vbi agitur de iudicio vbi resp̄bis dicitur est. **D**iscedite a me omnes oparij iniquitatis **S**econdo ei⁹ euāgelium repletur multa utilitate. **V**nde et ille qui scripsit medicus fuit ad designandum q̄ nobis medicinam vtilissimam p̄pinauit **E**st autem triplex medicina. curatiua. p̄seruatiua et melioratiua hanc triplicem medicinam nob̄ lucas in suo euangelio celestem medicum ostendit p̄pinasse. **M**edicina autem curatiua est que curat a morbo et hec est p̄mitenda q̄ omnes morbos spirituales curat. hanc medicinam dicit medicum celestem nobis exhibuisse cum ait. iij. c. **S**anate cōtritos corde p̄dicite captiuos remissionem ⁊c. **I**te. v. c. **N**on veni vocare iustos ⁊c. **M**edicina melioratiua est q̄ sanitatē auget ⁊ hec est obseruacō cōsiliōrum. consilia enim hominē meliorem et p̄fectiorem faciunt. hanc medicinam ostendit medicū p̄pinasse. xvij. c. cum ait **O**mnia quecumq̄ habes vende et da paupibus ⁊c. **I**te vi. c. ab eo qui auferit tibi vestimentum ⁊c. **M**edicina aut̄ p̄seruatiua est q̄ p̄seruat a casu et h̄ ē uisatio occasionum peccandi et malazū societatum **H**anc medicinā ostendit medicum tradidisse cum ait. xij. c. **A**tendis te a fermento pharisorum etē **V**bi edocet maloz cōsorcia euitare **V**el potest dici qd̄ ip̄m̄ euāgelium m̄ta utilitate replet qm̄ in ip̄o virtus ois sapiencie continetur

De hoc sic dicit ambrosius. lucas oēs sapiē
 ce uirtutes euangelij sui cōplectit hys
 storia. docuit. n. natalia cū et spiritu san
 cto dominicā incarnationem extitisse res
 serauit. Unde et dauid naturalē docens
 sapiētiā ait **A**it spiritū tuū et crea
 tū cū docuit tenebras in passiōe cristi
 factas terram tremuisse. solem radios
 extraxisse. docuit moralia cū in ipsis be
 atitudinibz mores docuit Docuit ratiō
 nalia cū ait **Q**ui fidelis est in minimo
 et in magno fidelis est **S**ine hac triplici
 sapiētia ipsa fides ipsum misterium trinis
 tatis esse nō potest. hoc est naturali rō
 nali et morali. **H**ec ambrosius. Tercio eius
 euangelium decoratur multa uenustate
 eius enim stilus et modus loquendi val
 de uenustus et decorus est. Ad hoc autē qd
 aliquis in dictis suis uenustatem et deco
 rem teneat. tria sunt necessaria qd tradit
 augustinus. scilicet ut placeat. ut pateat et ut mo
 ueat ut placeat debet loqui ornate. ut
 pateat debet loqui apte ut moueat debet
 loqui cū feruore hunc triplicem modum
 habuit lucas in scribendo et in p̄dicando
De duobz primis. ij. cor. viij. **A**simus
 autem cū illo fratrem glo. barnabā uel
 lucam cuius laus est in euangelio per
 omnes ecclesias **I**n hoc qd dicitur cuius
 laus est etc. **P**otat qd locutus est ornate
In hoc qd dicitur p̄ omnes ecclesias **P**ro
 tat qd locutus est apte. qd autē cū feruore
 locutus sit patet ex h̄ qd cor ardens ha
 buit dicens **R**ōne cor nostrū ardens erat
 in nobis etc. **Q**uarto eius euangelium
 auctenticatur multoz auctoritate. mul
 torum quippe auctoritate auctenticatū
 fuit qm̄ a patre fuit p̄ordinatū **J**ere.
 xxxi. ecce dies ueniet dicit dñs et feriā
 domui isrl̄ et do. iuda fedus nouū nō se
 cundum pactū qd pepigi cū patribz
 eorum etc. **S**ed hoc erit pactū qd feriā

cū domo isrl̄ p̄ dies illos dicit dñs da
 bo legem meam in uisceribus eoz etc.
 ad litteram loquitur de doctrina euāge
 lica **S**ecundo a filio corroboratū Unde
 dicitur in eodē euangelio. xxi. c. celum et
 terra trāsibunt uerba autē mea nō trās
 bunt **T**ercio a spiritu sancto inspiratum
 Unde dicit **J**ero. in p̄logo sup luc. **S**an
 cto instigante spiritu in achaię partibz
 hoc scripsit euangelium **Q**uarto ab an
 gelis p̄figuratū fuit enim p̄figuratum ab
 illo angelo de qd dicitur apoc. xiiij. **V**idi
 angelum dei volantē p̄ mediū celi habē
 tem euangelium eternum **I**stud autem
 euangelium dicit eternū qd ab eterno effi
 cientes id ē a cristo qd est eternus de eteris
 materialiter ad eterna s̄c̄r̄ in eternū p̄petu
 aliter **Q**uinto a p̄phetis p̄nunciatū **S**ecū
 dō eze. p̄pheta istud euangelium p̄nunciavit
 cū unum de animalibus faciem uulū
 habere dixit p̄ qd euangelium luce signū
 est ut supra dictū est **I**te qd dictum
 est eze. ij. se uidisse libz qui erat scriptus
 intus et foris et in quo erant scripta la
 mentū carmē et w. **P**er hūc enim librum
 intelligitur euangelium luce qd ē scriptū
 intus p̄ p̄fundū misterij occultacōem
 et foris p̄ hystorie aptōem in quo etiam
 cōtinetur lamētum passiōis carmen re
 surrectionis et w. eterne dampnacōis
 sicut patet. xi. c. cū multa w. ponūtur
Sexto a uirgine reseruatū **V**irgo enim be
 ata omnia in corde suo cōseruabat et di
 ligenter cōseruabat ut dicitur luc ij. ut h̄
 postmodum scriptozibz reseraret ut di
 citur glōsa ibidē omnia que de domo uel
 a domino facta uel dicta cōgnouit in
 memoria reuolebat ut cū tēp̄ p̄dicandē
 uel scribandē incarnationis aduenerit suf
 ficiens uniuersa p̄tē ēent gesta possz expli
 care querentibus **U**nde etiā bernardus
 assignās racionem quare angelus beate

virginem nuntiavit conceptum elizabeth ait
ideo conceptus elizabeth nuntiatus marie
ut dum nunc saluatoris nunc precursoris
edocetur aduentus rerum tempus et ordi-
nem tenens ipsa postmodum melius scrip-
toribus ac predicatoribus euangelium referret
veritatem. que plene de omnibus a prin-
cipio celi fuit instructa mysterijs Cre-
ditur igitur quod euangeliste eam de multis
inquirebant et ipsa eos certificabat.
et specialiter creditur de beato luca quod ad
eam tanquam ad archam testamenti cucur-
rit et ab ea de multis certificatus fuit. pro-
cipue de hijs que sibi soli constabant. sic
de angelica annunciatione et christi natus-
tate et huius de quibus solus lucas ait Sep-
timum ab apostolis intimatum Cum vero lucas
non fuerit cum christo in omnibus actibus
et miraculis christi. ideo suum euangelium
scripsit secundum quod apostoli qui presen-
tes fuerant sibi intimauerunt et retulerunt
sicut ipse in prologo suo insinuat dicens.
Sicut tradiderunt nobis qui ab initio
ipsi uiderunt et ministri fuerunt sermo-
nis etc. Cum enim dupliciter consuevit fer-
ri testimonium scilicet de uisus et de au-
ditis ideo dominus ut ait augustinus
duos testes uoluit habere de uisus scilicet
matheum et iohannem et duos de audi-
tis scilicet marcum et lucam Et quoniam
am testimonium quod est de uisus firmitus et
certius est quam illud quod est de auditis.
ideo ut dicit augustinus duo euangelia
que sunt de auditis ponuntur media tan-
quam infirmiora ab illis extremis que sunt
certiora. hinc inde fulciuntur et roborantur
Octauo a paulo mirabiliter approbatum
Nam eius euangelium mirabiliter app-
robabat quando ad confirmationem dictorum
suorum luce euangelium adducebat Unde
dicit Ierosolymus in libro de uiris illustribus
Quidam suspicant quod atheniensium pau-

lus in epistolis suis dicit secundum eu-
angelium meum de luce significare uoluit
mine Cuius etiam euangelium mirabiliter
approbavit cum de eo scribit. ij. cor. viij.
cuius laus est in euangelio per omnes
ecclesias Legitur in hystoria antioches-
na quod dum christiani qui erant in antiochia
multis flagitijs se dedisset obsessi a multi-
tudine turcorum fame ac miseria multipli-
ci affligebantur Sed cum plene ad do-
minum per penitentiam fuissent conuersi.
apparuit in ecclesia sancte marie de tri-
poli uigilanti. Vir quidam lucas can-
didis uerimentis indutus et eum querens
quisnam esset dixit se esse lucam qui de
antiochia uenerat ubi dominus milia
celi et apostolos et martires conuocauit
ut pro suis peregrinis pugnaret cel-
estiam ignem omnem turcorum exeatum con-
fregerunt.

De crisanto et daria

Crisantus filius pollim uiri illu-
strissimi dum fidem christi edoceret
esset et a patre ad ydola reuer-
tari non posset iussit eum patrem in coela-
ui recludi et v. puellas eius ut eorum sedu-
catur blanditijs sociari Qui cum orasset
deum ne a fera pessima carnali se occupi-
scencia superaret Continuo predictae pu-
elle sompno oppressae nec potum nec abun-
sumere poterant sed educate exterius conti-
nuo hec fumebant Tunc daria uirgo
prudensissima de veste dicata rogata ut
ad crisantum introcat et eum deus et patri re-
stituatur Qua ingressa et a crisanto de po-
pa vestium reprehensa Respondit se non propter
pompa sed ut deus et patri eum lucrifac-
ceret sic indutam Cum cessasset iterum
eam reprehenderet cur pro deus illos cole-
ret quos actores ipsorum flagitiosos sp-
uiros et impudicas feminas affirmas-
rent Respondit daria philosophos per
nomina hominum elementa sanxisse.

Cui grisanus Si vnus terrā vt deam
 veneretur et alter vt rusticus aret plus
 rustico quā veneranti exsere pbatur et
 de mari et alijs similitē Tūc grisanus
 et daria ab eo ouersa sancti spiritus copu
 la vni et carnale matrimonium simulantes
 ad christum plurimos ouertebant Nam
 et claudium tribunum qui prius eius tortor
 fuerat cum vxore eius et filijs et pluribus
 alijs militibus ad fidem ouertunt Gris
 antus igitur iussu numeriam infestissimum
 carcerem recluditur Sed feror in odore
 suauissimum commutatur Daria autem
 lupanari tradit sed leo ab amphitatro
 fugiens hostiarum lupanaris efficit Mit
 titur igitur quidam vt uirginem corrumperet
 sed a leone capitur et quasi inuictus a seā quod
 de captiuo fieri iubet sciscitatur Que pre
 cepit ne eum lederet sed ad se venire permitte
 ret Qui mox conuersus per uerba cucurrit
 et dariam deam esse clamare cepit Mit
 tuntur igitur uenatores vt leonem caperent
 et ante pedes uirginis ponuntur et ab ea conuertuntur
 Tūc perfectus copiosum ignem iussit in
 troitu celle mitti vt leo cum daria combu
 ratur Quod leo considerans timuit et rugis
 ens a uirgine licentiam accepit vt nul
 lum ledens quo uellet abiret Cum ergo
 grisanus perfectus et darie diuersa penarum
 supplicia irrogaret et nequaquam ledi
 ualeret tandem inuolati iugis in foueam
 deponuntur et terza et lapidibus obruti
 christo martires consecrantur Horum so
 lemmitas hic crebrius recolitur.

De undecim milibus uirginum
Undecim milium uirginum passio
 hoc ordine celebrata fuit In
 britania namque rex christianissimus quidam
 fuit nomine nothus vel maurus qui quadam
 filiam nomine uersulam generauit hec mir
 rabilis mox honestate sapientia et pulchritu

dine pollebat ita quod eius fama ubique uo
 labat Rex autem anglie cum nimis impotens
 esset et multas nationes suo impio ser
 uigaret audita huius uirginis fama bea
 tum se per omnia fatebatur si predicta uir
 go suo uirginitate copularetur Iuuenis
 etiam ad hoc plurimum estuabat At tunc
 igitur solemnes nuncios ad patrem uir
 ginis magnis promissionibus et blanditijs
 magnas adiacentes minas si ad dominum
 suum uacui reuertant Rex autem cepit plu
 rimum anxiam tunc quod christi fide insignita
 cultori ydolorum tradere indignum duceret
 tum quod ipsam nullatenus sentire agnos
 ceret tunc quod regis ferocitatem plurimum
 formidaret Ipsa autem diuinitus inspira
 ta patri suavit ut predicto regi assensum pre
 beret ea tamen conditione proposita ut ipse
 rex cum patre .x. uirgines electissimas si
 bi ad solacium traderet et tam sibi quam
 alijs mille uirgines assignaret et spatibus
 feribus inducis triennij sibi daret ad de
 dicationem sue uirginitatis et ipse iuue
 nis baptisatus in his tribus annis in fide
 instrueret Sapienti siquidem usus consilio
 ut aut difficultate proposita odiois ani
 mum eius ab hoc auerteret aut hac optu
 mitate predictas uirgines secum deducere
 At iuuenis libenter hac conditione accep
 ta apud patrem institit et postquam baptisatus
 accellerari cuncta que beata uirgo
 precepit impauit Patres autem puelle or
 dinauit quod filia sua quam ualde diligebat
 uiros quorum solacio tam ipsa quam eius
 exercitus indigebat in comitatu suo has
 beret Undique igitur uirgines confluunt
 Undique uiri ad tam grande spectaculum
 curruunt Nam multi episcopi ad eas confluxerunt
 ut secum pergerent inter quos fuit pau
 nulus basilienis episcopus qui eas usque
 romam perduxit et inde reuersus cum eis
 martirium suscepit Sancta quoque gerasina

regina fuisse que uirum suum regem ceu
delissimum quasi de lupo fecerat agnum
soror maacrisi episcopi et darie matris
sancte vrsule cui eisdem pater sancte vrsu
le secretum per literas intimasset continuo in
spirante deo cum .iiij. filiabus suis. babilis
la. iuliana. uictoria. et aurea et puulo
suo adriano qui amore sororum suarum
vltro se pergitacomi iugessit relicto reg
no in manu vni filij sui vsq; in britani
am angliam nauigauit. Cuius consilio
uirgines de diuersis regnis colligebantur
et earum semper dux trix existens cum eis
tandem martiri passus est. **I**uxta predictum
igitur uirginibus trileribus et sumptibus paratis
comilitonibus suis regina secreta reue
lat et in nouam miliciam omnes diuertit
Nam modo belli pludra inchoat. modo
currunt modo discunt. Interdum bella
plerumque fugam simulant. omniq; ge
nere ludorum exercitate nichil quod animo
occurrebat reliquebant intactum aliquam
meridie aliquam uix uispeze redibant. Co
fluebant pueres et primates ad tam gran
de spectaculum et omnes admiratione et
gaudio replebantur. Tandem cum vrsula
omnes ad fidem uirgines diuertisset sub
vnius diei spacio flante prospero vento ad
portum gallie quod tyella dicitur et inde
coloniam deueniunt ubi vrsule angelus
domini apparuit et predictit eas illuc inter
gro numero reuersuras et coronas ibi
dem martiri precepturas. **I**nde igitur ad
angeli admonitionem romam tendentes
ad urbem basileam applicuerunt et ibidem
relictis nauibus romam pedestres ve
nerunt. **A**d quarum aduentum papa
cyriacus valde gauisus cum ipse de brit
tania oriundus esset et multas ibidem in
ter eas consanguineas haberet cum omni
clero ipsas summo cum honore suscepit.
In ipsa autem nocte papa diuinitus re

uelatur eum cum ipsis uirginibus pal
mam martiri precepturum. **Q**uod apud
se celans multas ex ipsis que adhuc bap
tizzate non fuerant baptisauit. **V**erum cum
oportunum tempus uideret et anno vno
et .xj. hebdomatibus post petrum ecclesie
anacimus nonus recessit in conuentu
omnium propositum suum indicauit et co
ram omnibus et dignitati et officio resign
auit. **S**ed cum omnes reclamarent et
maxime cardinales qui eum delirare pu
tabant eo quod relicta pontificatus glo
ria post quasdam mulierculas fatuas
ire uellet. **I**lle nullatenus acquiescens
quendam uirum sanctum qui metos dicitur
est loco sui in pontificem ordinauit. **E**t
quia sedem apostolicam inuito clero re
liquit. **R**omen eius de cathalogo ponti
ficum idem clerus abrasit omnemque gra
diam quam faceret ille uirginum chorus in
curia romana habuerat a tempore illo
amisit. **D**uo autem iniqui principes roma
ne milicie scilicet maximus et africanus
uidentes magnam uirginum multitudinem
et quod multi multoque ad eas confluere timu
erunt ne per eas nimis cresceret religio
christiana. quapropter inter eos diligentius
explorantes nuncios miserunt ad uulnum
congnatum suum principem gentis hunorum
ut educito contra eas exercitu ipsas cum
christiane essent cum uenirent coloniam tru
cidarent. **B**eatus igitur cyriacus cum illa
nobili uirginum multitudine de urbe
egressus est. **S**ecutus est autem ipsum
iuncenus presbiter cardinalis et **J**aco
bus qui de britania patria sua in an
tiochiam profectus archiepiscopatus
dignitatem .vij. annis ibidem tenuit.
Qui cum papam tunc temporis uisita
uisset et iam urbem egressus de uirgi
num aduentu audisset. conatus redire
et itineris ac passionis se eis socium fecit

Aaurici⁹ q̄ leucanē vrbis episcopus
 auūcul⁹ babile ⁊ iuliane. nec nō ⁊ fol-
 larius lucensis episcop⁹ et sulphia⁹ taues-
 nensis ep̄s qui tunc romā aduenerant
 p̄dictis uirginib⁹ adhaeserūt **E**there⁹ q̄
 sp̄s beate vrsule manēs in britania
 p̄ uisionem angelicam a dommo admō-
 netur vt matrem suam hortaretur fieri
 xp̄ianam **P**am pater eius primo āno
 quo xp̄ian⁹ factus fuerat mortu⁹ est et
 filius eius there⁹ eidē in regno successit
Cū autē sacre uirgines cū p̄dictis episco-
 pis a roma redirent there⁹ a domino
 admonetur vt p̄tin⁹ surgēs sponse sue
 occurrat vt cū ea in colomia martiri⁹
 palmiam accipiat **Q**ui diuinis monitis
 acquiescens matrem suam baptisari fecit
 et cū ipsa ⁊ sorore sua puula florentina
 iam xp̄iana nec nō ⁊ clemente episcopo
 ipsis uirginib⁹ obuians se ad martiriū
 sociauit eis dē. **M**arcul⁹ q̄ episcop⁹ gre-
 cie ⁊ neptis sua cōstantia filia dozorhei
 regis cōstantinopolitani q̄ nubēs cuiā
 adolescenti filio cuiusdā regis. sed ante
 nuptias morte p̄uento uirginitatē suā
 domino uouit p̄ uisionem admōniti ro-
 mam uenerunt ⁊ p̄dictis uirginib⁹ ad
 martiriū se iunxerunt **O**mnes igitur
 uirgines cū p̄dictis episcopis colomiā
 redierunt et ipsam iā ab humis obsessā
 inuenerunt **Q**uas barbari uidentes sup
 eas cum clamore nimio irruerūt. et q̄si
 lupi seuentes in oues totam illā multi-
 tudinem occiderunt **C**um autē ad beatā
 vrsulā ceteris tugulatis uisissent. uidēs
 princeps eius miram pulchritudinē ob-
 stupuit ⁊ solans eam sup necem uir-
 ginum p̄misit q̄ eā sibi in diugē copu-
 laret **S**ed cū hoc illa penitus respuisset
 ille cōtēptū se uidens directa sagitta eam
 transiit ⁊ sic martiriū cōsumauit. **Q**ue-
 dam autē uirgo noīe cordula timore

p̄terita ī nauī nocte illa se abscondit
Sed in crastinum sponte morti se of-
 ferēs martiri⁹ coronā suscepit **S**⁹ cum
 eius festum nō fieret eo q̄ cū alijs pas-
 sa nō esset. ipsa post longum tēp⁹ cuiā
 reclusa apparuit p̄cipiens vt sequētī die
 a festo uirginū eius q̄ sollemnitās reco-
 latur **P**asse sūt autē anno dñi. cc. xxxviii
 Ratio autē temporis ut quibusdā placet
 non sustinet q̄ h̄ tali tēpore sint pacta
Sialia em̄ tūc n̄ erat regnū nec cōstan-
 tinopolis. cū hic fuisse dicat cum uirgi-
 nib⁹ has reginas **V**erius credit q̄ diu
 post cōstantinū impatorem cū humi et
 gothi seuebāt t̄e sit martiriū celebratū
 tempore s. mariani ipatoris vt in q̄dā
 cronica legit qui regnauit anno domi-
 cccc. liij. **A**bbas quidam ab abbatisa
 colomie corp⁹ vni⁹ uirginū ipetrauit p̄-
 mittens q̄ ipsam in capsā argentea ī sua
 ecclesia collocaret **S**ed cum p̄ annum
 integrū s̄ altari eam in capsā lignea te-
 nuisset. quadam nocte dū abbas ipsi⁹
 monasterij cum suo ouentu matutinas
 cātaret **V**irgo illa corpali⁹ desup altari
 si descēdit et ante altare reuerentē se īcli-
 nans p̄ mediū choꝝ uidētib⁹ monachis
 et stupentib⁹ inde recessit **A**bbas igitē ad
 capsam currens ⁊ uacua ipsam inueniens
 colomiam ipetrauit ⁊ abbatisse rel-
 ordinem intimauit p̄gentesq̄ ad locū
 vnde illud corp⁹ hūperat illd̄ ibidē inue-
 nerunt **C**ū abbas vniā petēs illud vel
 aliud peteret certissime p̄mittēs capsam
 p̄dosam dca⁹ se factur⁹ nullaten⁹ ipetra-
 uit **R**eligiosus quidam cū has uirgines
 ī deuotione multa haberet quadā die
 dū grauer infirmaretur uidit quandā
 uirginem pulcherzīmā sibi apparentem
 et si se cognosceret inq̄rentē **Q**ui cū ad
 eius uisionē miraret ⁊ se nequaquā ipsā
 cognoscere fatret. illa ait **E**go sū vna

virginum erga quas tantum habes deuotionis affectum. Et ut inde mercedem accipias si amore et honore nostri vnderes milia dominicam orationem dixeris in hora mortis in protectionem et solacium nos habebis. Quia disparente ille quacuque potuit hec impleuit. Statim quoque vocato abbate inuungi se fecit. Qui cum vngeretur subito exclamauit ut fugerent et venientibus sacris virginibus locum darent. Quem cum abbas quid hoc esset interrogaret et ille promissionem virginis sibi per ordinem enarrasset recedentibus cunctis et paulo post redeuntibus ipsum migrasse inuenerunt. *De symone*

Symon interpretatur obediens vel ponens tristitiam. Hic habet duplex cognomen. dicitur enim symon zelotes et symon cananeus a cana uico galilee ubi dominus aquam in uinum mutauit. et idem est zelotes quod cananeus cana enim zelus interpretatur habuit igitur obedientiam preceptorum per executionem tristitiam afflictorum per compassionem zelum animarum per constantem feruorem. Judas interpretatur confitens vel gloriosus vel iudas quasi iubilum dans. Ipse enim habuit confessionem fidei. gloriam regni et iubilum interni gaudij. Hic multiplex habuit cognomen dicitur enim iudas iacobus supple frater fuit enim frater iacobus minoris. Secundo dicitur est thadeus qui interpretatur apprehendens principem vel dicitur thadeus a tharea et deus tharea dicitur esse uetus regis dei per ornamentum uirtutum per quam apprehendit principem christum vel thadeus quasi tam deus id est magnus deus scilicet per adoptionem. Tertio dicitur est in hystoria ecclesiastica lebeus quod sonat quasi cor vel corul' id est cordis cultor vel lebeus quasi lebes cor per magnanimitatem corul' per puritatem

lebes per gratiarum plenitudinem quod quasi olla et uas uirtutum et gratie esse premeruit. Eorum passionem et legendam hebraice abdias episcopus babilonie ab ipsis apostolis episcopus ordinatus scripsit quam in post abdic discipulus transtulit in grecum africanus in latinum. *De symone et iuda*

Symon cananeus et iudas qui et thadeus fratres fuerunt iacobus minoris et filij marie cleophe que alpheo nupta fuit Judas ad abagazum regem edisse a thoma missus post ascensionem domini legitur enim in ecclesiastica hystoria quod predictus rex abagarus domino nostro ihesu christo in hunc modum epistolam destinauit. Abagarus eucharie filius ihesu saluatori beato qui apparuit in locis ierosolimoꝝ salutem. Auditum est michi de te et sanitate que facis quod sine medicamentis aut herbis fiat ista per te et quod uerbo facis cecos uidere claudos ambulare leprosos mundari. et mortuos reuiuiscere. quibus omnibus auditis de te statui in animo meo unum esse e duobus. aut quod tu sis deus et descenderis de celo ut hoc facias. Aut quod filius dei sis qui hoc facis propterea ergo scribes rogauerim ut digneris fatigari usque ad me et egritudinem meam qua diu laborauit curare. Nam et illud cooperi quod iudei murmurant aduersum te uolunt insidiari tibi. Veni ergo ad me quod est michi precium ciuitas sed honesta. que uirtusque sufficiat et Dominus autem ihesus in hec uerba sibi respondit. Beatus es qui credidisti in me cum ipse non uideris me. Scriptum est. non de me quod hi qui me non uident credent et hi qui me uident non credent. De eo autem quod scripsisti ad me ut ueniam ad te oportet me habere omnia complete prope que missus sum et postea recipi me ab eo a quo missus sum. Cum ergo assumpsero fuero aliquem de discipulis meis mietum ad te ut curet te. et uiuificet te et hoc in hystoria ecclesiastica

Videns autē abagarus q̄ presencialiter
 cristum uidere nō posset secundū q̄ in
 quadam antiq̄ hystoria inuenitur sicut
Jobes dam. 1. i. libro. iij. testat picto
 rem quendā ad ihesū misit vt dñi yma
 ginē figuraret vt sic ipsū saltē p̄ ymagi
 nem aspiceret quē i facie uidere n̄ poterat
Sed cum ad eum pictor uisisset p̄pter
 nimium fulgorem qui ab eius facie p̄ce
 debat. in eius faciem clare nequibat iten
 dere nec ipsam vt sibi iussū fuerat figur
 rare qd̄ cernēs domin⁹ uelimentū lineū
 ipsi⁹ pictoris accipiens et hie faciei s̄
 imponens sui ipsi⁹ ymaginem eidē im
 pressit ac desideranti regi abagaro desti
 nauit **C**uiusmodi autē dominus fuerit
 ymaginis. in eadem antiqua hystoria
 legit sicut idē **J**obes dam. 1. testat fuit
 enī vt ibidē dicit bñ oculat⁹. bene supra
 liatus. longū uultū habuit. et accliuus
 qd̄ est signum maturitatis fuit **I**lla autē
 epla dñi nostri ihesu xpi tante uirtutis
 esse dicit vt in illa ciuitate edissa. nullus
 hereticus uel pagan⁹ uiuere ualeat nec
 tyrann⁹ aliq̄s eidē nocere p̄sumat. **N**ā
 si aliq̄n gens aliq̄ armata manu cōtra
 illam ciuitatem insurrexerit infans alis
 quis sup̄ portā stans eplam illā legit.
 et ea die hostes aut terziti fugiunt aut
 pacati cū eis cōponūt. sicut referē olim
 fuisse adimpletū. **S**ed postmodū ciui
 tas a saracenis capta fuit p̄phanata s̄
 lato beneficio p̄pter abundantā peccato
 rum i oriente vndiq̄ patefactā **P**ostq̄
 uero domin⁹ assūptus est vt i hystoria
 ecclesiastica legitur misit thomas ap̄s
 thadeum q̄ et iudas dicitur est ad abas
 garum regem secundum dei p̄missionē
Qui cum ad eum uisisset et se discip̄m
 ihesu sibi p̄missū dixisset. uidit abaga
 rus in uultu thadei quēdā mirum et diu
 num splendore. **Q**uo uiso stupefact⁹ et

terzitus dominum adorauit dicēs **V**ere
 discipul⁹ es ihesu filij dei q̄ michi dixer
 rat. **M**ittā aliquē ad te et discip̄s me
 is q̄ te curet et uitā p̄stet cui thadeus si
 in dei filium credideris omnia tui cordis
 desideria obtinebis **C**ui abagarus **C**re
 do uere. et iudeos q̄ eū crucifixerūt libe
 truardarem si michi possibilitas adesset.
 et nequaquē romanorum autoritas ipe
 diret. **C**um igit abagarus vt in aliqui
 bus libris legit leprosus esset. thadeus
 eplam saluatoris accepit et de ea eius fa
 ciem s̄fricauit et statim plenam sanitatē
 recepit. **J**udas autē primo in mesopota
 mia et ponto p̄dicauit. **S**ymō uero in
 egipto. demde in p̄sidā uenerunt. et ibidē
 duos magos zaroen et arphaxat quos
Aathes de ethiopia fugauerat iuenerūt
Tunc wardach dux regis babilonie
 cōtra mōs ad p̄lium p̄fectur⁹ nullum
 a dijs suis potuit habere responsū **P**er
 gentes autē ad phanum p̄tine ciuitatis
 ibidem habuerunt **R**esū q̄ p̄pter ap̄s
 qui uenerunt dijs **R**ndere non possent.
Tunc dux eos inq̄si fecit et iuentos q̄nā
 essent uel q̄ de re uisissent inq̄siuit **Q**ui
 responderunt. **S**i genus queris hebrei
 sumus. **S**i cōditionem suos cristi nos
 esse fitemur. **S**i causā. salutis vstre cau
 sa huc uenimus cui dux respondit **C**um
 felix reuersus fuero audiam uos. **C**ui
 apostoli modo magis cōgruū est te ag
 noscere illum cuius ope uincere possis
Vel certe rebelles pacatissimos inuenire
Quibus dux **D**ijs nostris potentiores
 uos uideo. finem belli nobis rogo p̄dic
 are. **C**ui apostoli vt deos tuos mendas
 ces esse agnoscas. **J**ubem⁹ illis ad q̄sis
 ta dare responsa. vt dū dixerint q̄ igno
 rant p̄bemus eos p̄ omnia esse mētitos
Tunc fantastica grande bellum dixerunt
 futur⁹ et multum populū binande p̄lio

rursum. Tunc apostoli ridere cepunt.
Dicit eis dux. Ne timor inuasit et vos
ridetis. Cui apostoli. Noli timere quia pater
huc nobiscum intrauit et cras hora diei
tertia legati in dorum ad te venient. et
tunc se potestati cum pace subicient. Tunc
pontifices risum etiam leuauerunt et
duci dixerunt. Ad hoc isti securum re-
reddere volunt ut dum incautus furis
ab aduersarijs occuperis. Cui apostoli.
Non diximus tibi expecta unum mens-
sem sed unum diem et cras in pace
iudicor existes. Tunc utrosque custos
dixi fecit ut ex rei exitu veraces hono-
rarentur et mendaces pro crimine pu-
nirerentur. Cum ergo in crastinum quod
apostoli predixerant euemisset. et dux in-
condere voluisset pontifices prohibuerunt
apostoli ne hoc fieret cum ipsi
non viuentes occidere sed mortuos ui-
uificare miseri essent. Tunc dux valde
miratus et eos occidi non permitterent
et quia de bonis illorum recipere nol-
lent. eos ad regem duxit dicens. Illi
rex sunt dii latentes in effigie homi-
num. Cumque sibi omnia presentibus
predictis magis narzasset. zelo mundi-
e magi commoti dixerunt eos mali-
nos esse et contra regnum subtiliter cogi-
tare. Dixit eis dux. Si audetis cum
eis configere. Cui magi si uis uidere quod
nobis presentibus loqui non poterunt.
Veniant huc uiri eloquentissimi et si co-
ram nobis ausi loqui fuerint nos per
omnia imperitos probabis. Cum autem
plurimi aduocati adducti fuissent continuo
coram magis ita muti facti sunt quod nec
nutibus quod loqui non poterant iudicaret.
Dixeruntque magi ad regem. Ut scias
nos deos esse permittemus eos loqui sed
ambulare non posse. Iterumque reddemus
eis gressum. sed faciemus eos apertis oculis

non uidere. Qui cum haec omnia fe-
cissent dux aduocatos illos turpiter con-
fusus ad apostolos duxit. Quos cum
aduocati pannosos uidissent. eos in ani-
mo contempserunt. Quibus Symon
Sepe euemisse ut intra scrinea aurea et
gammata uultu queque habeantur inclus-
sa et mira uilissimas et ligneas capsas
sint gemmarum momilia preciosa com-
posita. Quicumque ergo alicuius rei cu-
pit esse possessor. non magnopere gista-
torum sed ipsum quod gestatur expectat.
Promittite igitur uos ab ydolorum
cultura discedere et solum deum inuisi-
bilem adorare. et signum crucis in
frontibus uestris faciemus et magos
confutare poteritis. Quod cum fecissent
et in frontibus consignati essent. ad res
regem coram magis iterum ingressi sunt.
Et cum a magis superari non possent
immo ipsis coram omnibus insultas-
rent. irati magi multitudinem serpen-
tum aduenire fecerunt. Statimque ad
iussu regis uenientes apostoli pallia
sua de serpentibus impleuerunt. et in ma-
gos proiecerunt dicentes. In nomine
domini non moriemini. sed a serpentibus
lacerati dolorum uestrorum mugitus
dabitur. Cum ergo serpentes car-
nes eorum comederent et ipsi tanquam
lupi ulularent. rex et ceteri rogabant
apostolos ut eos a serpentibus occidi
permitterent. Quibus apostoli respons-
derunt. Nos miseri sumus reducere de
morte ad vitam. non a uita precipitas
re in mortem. Et facta oratione iuss-
erunt serpentibus ut omne uenenum quod
infuderunt reuocarent. et postmodum
ad loca sua redirent. Maiores autem
cruciatu magis senserunt cum uenena
serpentes retraherent quam cum ante car-
nes comederent. Quibus apostoli dixerunt

Tribus diebus dolores sentietis. tertia vero die sanis eritis ut vel sic a ura malicia recedatis. **C**um ergo tribus diebus sine cibo et potu ac sompno doloribus nimium cruciati essent apostoli venientes ad eos dixerunt **N**on dignas dominus habere coacta servicia **I**te oque surgite sani et abite. habentes liberam facultatem faciendi quod vultis **I**lli autem in malicia perdurantes ab eis fugerunt et pane contra eos totam babiloniam commouerunt **P**ost haec filia cuiusdam ducta ex fornicatione concepit. et filium putriens quendam sanctum dyaconum infamavit quod eam violauerit et ex ipso concepit **C**um autem pentes dyaconem occidere vellet. apostoli adueniunt et quando puer natus sit requirunt. **Q**ui responderunt **H**odie hora prima diei. **D**ixeruntque apostoli. **I**nfantem huc adducite. et dyaconum quem accusatis huc etiam producite. **N**on cum factum esset apostoli infantem dixerunt. **D**ic infans in nomine domini si iste dyaconus haec praesumpsit ad haec infans. **I**ste inquit dyaconus castus et sanctus est nec unquam carnem suam commingnavit **C**um autem pentes instarent ut apostoli quererent. quis actor huius sceleris fuisset. **R**esponderunt apostoli **N**os innocentes absolucere decem nocentes perdere non decet. **T**unc etiam temporis contigit ut due tigrides ferocissime que in singulis caueis clausae erant fugerent et omnes qui sibi occurrerent occiderent **T**unc apostoli ad eas venerunt et in nomine domini eas velut oves mansuetas fecerunt **V**olentibus autem apostoli inde discedere. rogati per annum et tres menses ibidem permanserunt **I**n quo spacio plures quam sexcenta hominum exceptis puulis cum rege et principibus baptisati sunt. **P**redicti autem magi ad quandam civitatem nomine suam aier venerant. **L**xxx. ydolorum pontifices venerunt ad eos contra apostolos contulerunt ut cum illuc venissent. aut eos sacrificare